Kapitalanlageprozess, in dem die verschiedenen Marktrisiken auf Ebene der Auswahl einer
strategischen Asset Allocation, der taktischen Gewichtung der einzelnen Asset-Klassen in Ab-
hängigkeit von der Marktmeinung und in Form von Timing- und Selektionsentscheidungen
gesteuert werden. Als Kennzahlen werden insbesondere Stresstests und Sensitivitätsanalysen
eingesetzt, um das Risiko zu messen, zu beobachten und aktiv zu steuern.

Im Folgenden werden die wichtigsten Marktrisiken in Form von Sensitivitätskennzahlen
dargestellt, wobei es sich bei den Angaben um eine Stichtagsbetrachtung handelt und somit nur
grobe Anhaltspunkte für zukünftige Marktwertverluste gezeigt werden können. Je nach anzu-
wendendem Bewertungsprinzip können etwaige zukünftige Marktwertverluste zu unterschied-
lichen erfolgswirksamen oder erfolgsneutralen Eigenkapitalschwankungen führen. Die Kenn-
zahlen werden auf Basis finanzmathematischer Grundlagen theoretisch berechnet und berück-
sichtigen keine Diversifikationseffekte zwischen den einzelnen Marktrisiken bzw. gegensteu-
ernde Maßnahmen, die in verschiedenen Marktszenarien getroffen werden.

Zinsänderungsrisiko 31.12.2012 31.12.2011
Angaben in Tausend Euro + 100 Basispunkte – 100 Basispunkte + 100 Basispunkte – 100 Basispunkte
High-Grade-Anleihen – 494.579 566.752 – 350.679 375.014
Bank-/Unternehmensanleihen – 92.036 99.447 – 64.335 68.799
Emerging-Markets-Anleihen – 59.715 66.150 – 42.649 45.609
High-Yield-Anleihen – 1.575 1.728 – 372 397
Summe – 647.905 734.077 – 458.034 489.819

Aktienrisiko 31.12.2012 31.12.2011
Angaben in Tausend Euro + 10 % – 10 % + 10 % – 10 %
Aktien Europa 28.359 – 28.364 31.158 – 31.158
Aktien Amerika 3.405 – 3.405 4.526 – 4.526
Aktien Asien 3.145 – 3.145 1.587 – 1.587
Aktien international 135 – 135 2.288 – 2.288
Aktien Emerging Markets 2.911 – 2.911 1.404 – 1.404
Aktien Total Return 1.515 – 1.515 16.128 – 16.128
Derivative Finanzinstrumente und sonstige Aktien 195 – 195 2.195 – 2.210
Summe 39.665 – 39.671 59.286 – 59.300

Währungsrisiko 31.12.2012 31.12.2011
Angaben in Tausend Euro + 10 % – 10 % + 10 % – 10 %
Euro 0 0 0 0
USD 44.390 – 44.390 83.052 – 83.052
Andere 159.981 – 159.981 123.712 – 123.712
Summe 204.371 – 204.371 206.765 – 206.765

122 KONZERNANHANG

Bonitätsrisiko 31.12.2012 31.12.2011
Angaben in Tausend Euro + – + –
AAA 0 Basispunkte 0 0 0 0
AA 25 Basispunkte – 23.691 24.314 – 71.134 71.134
A 50 Basispunkte – 72.696 76.358 – 125.820 125.820
BAA 75 Basispunkte – 99.814 107.158 – 103.462 103.462
BA 100 Basispunkte – 26.255 28.594 – 34.066 34.066
B 125 Basispunkte – 16.613 18.580 – 17.494 17.494
CAA 150 Basispunkte – 1.771 2.740 – 6.575 6.575
Nicht geratet 100 Basispunkte 1.006 24.324 – 9.085 9.085
Summe – 239.834 282.069 – 367.635 367.635

Value at Risk (VaR): Das übergreifende Marktrisiko des Kapitalanlagenportfolios wird auf Basis
des VaR-Ansatzes ermittelt. Die Kennzahl wird für ein Konfidenzintervall von 95 Prozent und
eine Haltedauer von einem Jahr berechnet. Als Basisdaten werden historische Zahlen des letzten
Kalenderjahres und eine Gleichgewichtung der einzelnen Werte (Decay-Faktor 1) zugrunde gelegt.

In der folgenden Tabelle werden die VaR-Kennzahlen des letzten Geschäftsjahres als Stich-
tags-, Jahresdurchschnitts-, Jahreshöchst- und Jahrestiefstwerte dargestellt.

Value at Risk
Angaben in Tausend Euro